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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo zjistit vliv vybraných faktorů na masnou užitkovost u

plemene šumavská ovce. Tyto faktory představovalo pohlaví jehňat, změna krmné

dávky ovcí a změna prostředí. Pro zpracování dat a provedení výzkumu byl vybrán

chov šumavských ovcí na Michlově Huti. Tento chov byl nejprve představen, poté

statisticky popsán v oblasti masné užitkovosti ovcí a v následující části diplomové

práce byla provedena analýza jednotlivých vybraných faktorů. Ze zjištěných

výsledků byly vyvozeny závěry a doporučení pro chovatelskou veřejnost. Důvodem

pro výběr tohoto tématu bylo rostoucí množství chovů zaměřených na masnou

užitkovost a faktory, které tuto užitkovost ovlivňují.

Klíčová slova: chov ovcí, šumavská ovce, masná užitkovost, hmotnostní přírůstek,

faktory

ABSTRACT

The goal of this Diploma thesis was an analysis of the chosen factors and their

influence on meat performance of sumava sheep. This factors were presented trough

the lamb sex, change of the nutrition dose and change of the surroundings. For this

purpose it was chosen the sumava sheep farming in herd Michlova Hut. At first this

herd was introduced, than statistically described in terms of meat performance and in

the next part there was analysis of the chosen factors. Based on these results the

conclusions and the basic breeder recommendation to breeder community were

deduced. The main reason for choice this topic was a growing number of sheep

farming focused on meat performance and factors trough them this performance is

influenced.

Key words: sheep farming, sumava sheep, meat performance, mass increase, factors
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1. ÚVOD

Chov ovcí jako takový se postupem času stal na českých farmách oblíbenou

činností chovatelů hospodářských zvířat. Doposud převažovalo spíše vykupování

jatečných jehňat v živém, při kterém má chovatel v případě příznivé výkupní ceny

poměrně velkou možnost dobře zhodnotit svou produkci [Ondruch,

2003]. V současné době se však vyskytuje poměrně velké množství farem, jejichž

majitelé orientují svou produkci výhradně na masnou užitkovost a přizpůsobují

tomuto směru veškeré chovatelské podmínky. V praxi to pak znamená, že kladou

větší důraz na složení krmné dávky zvířat, zajištění vhodných etologických

podmínek pro ovce a v neposlední řadě se více soustřeďují i na oblast

distribuce a vlastního prodeje ovčího masa. I Horák [2012] upozorňuje na skutečnost,

že chovatelé ovcí se více než dříve zaměřují na samotný prodej masa, ke kterému

využívají různých způsobů. Konkrétně pak stavějí vlastní jatka přímo na farmách,

porážkové prostory a upřednostňují zpracování a prodej masa přímo z farmy, kde

jsou ovce chovány. Z hlediska produkce masa je také nutné upozornit na skutečnost,

že se stále častěji objevuje tendence orientovat tímto směrem i plemena ovcí, která

na masnou užitkovost primárně zaměřena nejsou.

Současný stav chovu ovcí v České republice a jeho tendence zaměřovat

produkci směrem k masné užitkovosti byl důvodem pro výběr tohoto tématu jako

výzkumného problému předložené diplomové práce. Konkrétně se tato práce

zaměřuje na vliv vybraných faktorů ovlivňujících masnou užitkovost plemene

šumavská ovce. Pro provedení dané analýzy byly vybrány tři faktory, jejichž

působení je sledováno na šlechtitelském chovu šumavských ovcí na Michlově Huti.

Tento chov šumavských ovcí byl zvolen záměrně a to z důvodu kompletní evidence

ukazatelů masné užitkovosti ovcí, se kterou chovatelé pracují a byli ochotni ji

poskytnout i pro účely této práce. Další důvod představovala skutečnost, že jsem

evidenci dané farmy již využívala v předchozích letech při zpracovávání bakalářské

práce zaměřené na masnou užitkovost tohoto chovu. Znalost daného prostředí,

přístup chovatelů k práci s ovcemi a předchozí spolupráce s nimi na této farmě v

kombinaci s teoretickým základem a zkušenostmi s analýzou dat, která byla získána

při zpracovávání bakalářské práce, tak vedla k opětovnému výběru daného chovu

šumavských ovcí jako výzkumného vzorku.
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Hlavní poznatky diplomové práce budou popsány ve dvou nejvýznamnějších

částech práce, které se věnují teoretické a praktické úrovni. V rámci teoretické části

bude obecně představen chov ovcí, ovčích produktů, plemeno šumavská ovce, masná

užitkovost ovcí, díl zabývající se ekonomikou chovu ovcí a nakonec je zde zařazena

část věnovaná přiblížení různých faktorům, které mají vliv na masnou užitkovost

ovcí. Praktický úsek diplomové práce se pak bude zabývat bližším představením

sledovaného chovu šumavských ovcí a provedením analýzy tří diskutovaných

faktorů ovlivňujících jejich masnou užitkovost. Tyto faktory budou blíže

představeny, diskutovány a na základě výsledků provedené analýzy bude vyvozen

závěr. Provedený výzkum bude sloužit k vyvození možných doporučení, jak zlepšit

masnou užitkovost šumavských ovcí a zároveň na základě těchto poznatků dojde ke

shrnutí obecných doporučení pro chovatelskou veřejnost. V závěru práce budou

souhrnně popsány výsledky provedené analýzy obohacené o pravděpodobná

vysvětlení zjištěných skutečností.

Hlavním cílem diplomové práce je vyhodnotit vybrané faktory ovlivňující

masnou užitkovost chovu šumavských ovcí na Michlově Huti. Jako

prostředek k dosažení tohoto záměru bude využito vlastního pozorování, na základě

kterého budou vyhodnoceny vybrané faktory ovlivňující masnou

užitkovost a posouzeno zlepšení masné užitkovosti u plemene šumavská ovce. Pro

zpracování dat bude využit soubor dat z prvotní chovatelské evidence, který bude

charakterizován základními statistickými veličinami. Ze zjištěných výsledků budou

vyvozeny logické závěry vyplývající z analýzy dat a základní doporučení pro

chovatelskou veřejnost.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Produkty chovu ovcí

V České republice se v souvislosti s chovem ovcí setkáváme s jeho

dlouholetou tradicí a nezpochybnitelným významem, který je zřejmý nejen v oblasti

hlavní a vedlejší produkce, ale také v rámci nepřímého užitku. Ovce se totiž na

našem území chovají ve velkém množství již od 19. století a to zejména díky své

velké odolnosti, nenáročnosti a všestranné užitkovosti, která byla hlavním

předpokladem pro jejich rozšíření v různých klimatických i výrobních podmínkách

[Vejčík, 2001]. Důležitým obecným předpokladem pro chov ovcí je primárně výběr

správného plemena a způsob jeho chovu, protože to ve výsledku ovlivňuje

množství a kvalitu ovčích produktů. V současné době se však při chovu ovcí stále

častěji počítá i s jeho mimotržní funkcí, která se projevuje v produkci mrvy, využitím

absolutních pastvin a rekultivačními a asanačními schopnostmi při ochraně krajiny

[Horák a kol., 1999]. A ačkoliv si chovatelé stále více uvědomují důležitost

hospodaření s nepřímým užitkem z chovu ovcí, jejich primární zájem je soustředěn

především na hlavní a vedlejší produkty.

2.1.1 Hlavní produkty

Mezi hlavní produkty, jejichž význam vyplývá z tržní produkce z chovu ovcí,

se běžně počítá maso, mléko, vlna a kůže. Při jejich podrobnější klasifikaci se pak

konkrétně vychází především ze zaměření a systému chovu a kromě toho se

zohledňuje také plemeno, intenzita plemenitby, úroveň šlechtitelské

práce a chovatelské zájmy majitele [Horák a kol., 1999]. Veškerá

produkce v chovech ovcí totiž kromě charakteristických vlastností plemen

souvisí i se záměry chovatele a jeho pečlivostí při práci se zvířaty.

V Čechách se z tohoto hlediska nejvíce uplatňuje tzv. masná užitkovost čili

chov ovcí zaměřený na produkci skopového a jehněčího masa. Zájem o tento druh

masa je poměrně velký, ale jeho spotřeba je u nás zatím nízká (0,1 kg na

obyvatele a rok), což je zapříčiněno hlavně jeho nedostatkem a obtížnou dostupností

na trhu [Ondruch, 2003]. Chovatelé při distribuci skopového a jehněčího masa proto

mimo jiné často využívají i prodej tzv. ze dvora, jehož obliba v Čechách stoupá,
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protože zákazníci mají možnost vidět prostředí, ve kterém zvířata vyrůstala. Obecně

můžeme říct, že mezi hlavní charakteristiky tohoto masa patří jeho specifická


[…]

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Dá se tedy očekávat, že změna krmné směsi v roce 2007 masnou užitkovost jehňat ve

sledovaném stádě ovlivnila.

Na základě provedené analýzy je patrné, že v roce 2007 došlo k výrazné

změně ve velikosti přírůstků, které se od tohoto roku u jehňat snížily. Tuto

skutečnost je možné přičítat právě změně krmné směsi, kterou jsou jehňata

přikrmována. Tento fakt je pravděpodobně způsoben jiným složením ekologických

krmných směsí, které neobsahují geneticky modifikované organismy a látky, jež

nejsou v ekologickém zemědělství povoleny. Interpretace zjištěných

údajů a vyvození závěru není však v tomto případě zcela jednoduché, protože při

zohlednění vývoje velikosti denních přírůstků jehňat od roku 2009 do současnosti, by

se určitě našel rok, ve kterém přírůstky dosahují větších hodnot než 200 g/den.

Zároveň je však nutné si uvědomit, že v roce 2008 byl postaven na Michlově Huti

nový ovčín, což je velmi významný faktor, který mohl ovlivnit masnou

užitkovost a není možné jej zcela separovat od vlivu změny krmné dávky na masnou

užitkovost. Z tohoto důvodu byla analýza prováděna pouze v letech, kdy mohlo

dojít k bezprostřednímu vlivu změny krmné dávky na přírůstky jehňat. Na základě

toho je možné potvrdit, že změna krmné dávky prostřednictvím ekologické směsi má

vliv na masnou užitkovost jehňat, jenž se projevuje snížením jejich denních

přírůstků.

Poslední faktor představoval vliv změny prostředí na masnou užitkovost

jehňat. Změnu prostředí pak představovalo postavení nového ovčína, při jehož

projektování se chovatelé soustředili na vytvoření vhodných podmínek respektujících

přirozené požadavky ovcí na jejich vnitřní ustájení. Konkrétně šlo o zohlednění

veškerých faktorů, na které upozorňuje Voříšková [2001], přičemž se jedná

zejména o poskytnutí dostatečného prostoru pro jednotlivé kategorie zvířat, zajištění

vzdušných ustájovacích prostor, pohodlného přístupu ke krmivu a zároveň je třeba

zaměřit pozornost na minimalizaci chovatelských zásahů tak, aby bylo vytvořeno co

nejpřirozenější a nejpohodlnější prostředí pro ovce. Masná užitkovost byla zkoumána

prostřednictvím průměrných velikostí přírůstků jehňat v letech 2006 až 2011, protože

ovčín byl hotov a poprvé využíván k odchovu jehňat v roce 2008.

Na základě zjištěných výsledků je možné konstatovat, že stavba nového

ovčína na Michlově Huti a změna prostředí neměla tak výrazný vliv na denní

přírůstky jehňat, což ovšem neplatí u hmotnosti jehňat ve 100 dnech věku, u které je
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naopak vidět zřetelný obrat v podobě zvýšení hmotnosti v období bezprostředně

následovaném po začátku užívání stavby. Dalo by se tedy říct, že změna prostředí

měla vliv na masnou užitkovost jehňat, která se projevila zvýšením hmotnosti jehňat

ve 100 dnech věku. Významnou změnu v rámci užívání novostavby ovčína přitom

představovalo zejména zvětšení prostoru pro zvířata a vyřešení otázky regulace

mikroklima prostřednictvím větrací štěrbiny. Na důležitost těchto faktorů přitom

upozorňuje i Voříšková [2001], která vidí hlavní riziko chovu ovcí v oblasti vnitřního

prostředí právě ve vzdušnosti stáje, dostatečném prostoru a eliminaci stresových

faktorů při manipulaci se zvířaty. Zajímavou skutečnost v tomto případě představuje

možné vysvětlení rozdílu vlivu prostředí na denní přírůstky jehňat a na jejich

hmotnost ve 100 dnech věku. Vysvětlení v tomto případě může do značné míry

souviset se změnou prostředí, která se projevila i na ostatních kategoriích ovcí a to

především na matkách (bahnicích). Pokud totiž došlo k vytvoření vhodných

podmínek pro chov ovcí, pak se tato změna projevila u všech kategorií chovaných

zvířat a nejen u jehňat. Poskytnutí většího prostoru pro matky jehňat a pohodlný

přístup ke krmivu v kombinaci s minimalizací stresů se tak projevil právě na vyšší

porodní hmotnosti jehňat, která způsobila i dosažení vyšší hmotnosti jehňat ve 100

dnech věku, přičemž přírůstky tak vysokých hodnot dosahovat nemusely.

Výše popsanou analýzu a její provedení považuji za úspěšné, protože

poskytlo komplexní pohled na masnou užitkovost šumavských ovcí a popsalo

vybrané faktory, které masnou užitkovost ovcí mohou ovlivňovat. Pro provedení

analýzy byly využity materiály z prvotní chovatelské evidence poskytnuté z farmy na

Michlově Huti, ke kterým mají chovatelé přístup i s veškerými pomocnými

poznámkami, jejichž význam byl v mnohých případech zásadní pro zjištění

doplňujících informací. Teoretické a praktické poznatky v diplomové práci jsou

navíc popsány tak, aby mohly sloužit jako případný návod pro budoucí chovatele

ovcí, což zvyšuje její význam. Na základě zjištěných výsledků byly také vyvozeny

možnosti na zlepšení masné užitkovosti šumavských ovcí vycházející z provedené

analýzy tří faktorů a odborné literatury. Současně bylo navrženo několik doporučení

týkajících se obecných pravidel chovu ovcí pro chovatelskou veřejnost. Analýza tří

sledovaných faktorů byla provedena na stádě ovcí s kombinovanou

užitkovostí, a proto by bylo možné dané téma rozšířit o poznatky získané

provedením analýzy ve stádě ovcí orientovaným na jiný typ užitkovosti.
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