## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014
<b>Název práce:</b> <b>Vybrané faktory ovlivňující masnou užitkovost šumavské ovce</b>
<b>Student:</b> Bc. Iva Nováková
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Antonín Vejčík, CSc.
<b>Oponent:</b> In. Martin Hošek, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Ústav chovu a šlechtění zvířat, AF, MENDELU v Brně

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je zpracována velmi pečlivě a obšírně. Shrnuje výsledky růstové schopnosti jehňat šumavské ovce v konkrétních podmínkách předního chovu tohoto plemene v ČR.

Práce svým rozsahem, výsledky a jasnou formulací závěrů a doporučeními pro praxi splňuje požadavky kladené na tento typ práce, proto ji doporučuji k obhajobě.

Dotaz: Opravdu lze dosáhnout vyšší živé hmotnosti ve 100 dnech při nižším přírůstku (str. 59)?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

7. 5. 2014